
Т А КРИЗ

ба автореферати диссертатсияи Рауимзода Курбоналй Назар дар мавзуи 

«Х,аёти илмии халки тоник дар асрхои Х1-ХП» барои дарёфти дарадаи 

номзади илмуои таърих аз руйи ихтисоси 07.00.10 -  Таърихи илм ва 

техника (илмхои таърих)

Автореферати Рахимзода Курбоналй Назар дар мавзуи «Х,аёти илмии 

халди тодик дар асрхои Х1-ХН» барои мо доирахои илмй долиб ва омузанда 

ба хисоб меравад. Зеро, ки мавзуи мазкур аз хар дихат мухим буда дар 

шароити имруза дихати эхёи фарханги ниёгон ва дарки дастовардхои 

арзишманди илмии асримиёнагй мусоидат менамояд.

Асрхои миёна дар таърих ва тамаддуни миллати тодик дойгохи шоиста 

дошта, дихати давраи гулгулшукуфии фарханг ва тамаддуни миллати тодик 

ба шумор меравад. Аз ин лихоз мавзуи тахкикшаванда дар шароити имруза 

барои омузиши доирахои илмй ва мухаккикон дойгохи махсус дорад. Дар ин 

давра илм, адабиёт, фархнг ва хосатан илмхои табиатшиносиву риёзй ба 

дарадаи зарурй рушду нумуъ ёфта буд.

Дар ин давра олимони зиёде дар сохахои гуногуни илм, ба хусус 

илмхои табиатшиносй, риёзй, нудум, фалсафа ва адабиёт ба арсаи эдод омада 

буданд, ки омузиши данбаъхои инкишофи таърихии он аз хар дихат мухим ва 

сариваутй хисобида мешавад.

Илм ва фарханги миллати тодикро олимони зиёди ватаниву хоридй 

мавриди омузиш карор дода, сарчашмахои зиёде гувохи медиханд, ки 

миллати тодик дар рутттд ва инкишофи тамаддуни дахонй бо дастовардхои 

бузург дар сохаи илм ва фалсафа надши бориз дорад. Ин гуфтахои моро дар 

сарчашмахои юнонй, румй, арманй, чинй, тибетй, форсй-тодикй, арабй ва 

гайра мушохида кардан мумкин аст.

Асрхои миёна, махсусан асрхои XI-XII барои миллати тодик давраи 

бисёр хассос махсуб меёбад. Зеро, ки дар ин давра алакай хукумати миллй, 

яъне давлати Сомониён аз миён рафта буд. Новобаста аз сухути давлати 

миллии тодикон Сомониён, таъсири рушди илми давра то ба охири асри XII



ва аввали асри XIII расидааст. Дар ин ахд бузургтарин шахсиятхо дар 

сохдхри гуногуни илм аз чумла илмхои табиатшиносй, нудум, риёзиёт ва 

фалсафаву адабиёт зухур менамоянд. Мавзуи интихобшудаи диссертанд ба 

як давраи ахамиятноки илм ва фалсафаи тодик рост меояд.

Бояд гуфт, ки дар асрхои XI-XII низ риштахои гуногуни илм махз 

тавассути захмати донишмандони тодик ва осори офаридаи онхо давраи 

нашъунамои худро сипарй менамуд. Аз ин лихоз, мубрамияти мавзуи 

тахкикотии мазкур дар нуктахои зерин тадассум меёбад:

1. Ба авди аъло тараккй ёфтани илмхои дакик, бахусус нудум 

(астрономия) ва риёзиёт (математика) тавассути осори Кушёри Гелонй, 

Абурайхони Берунй, Умари Хайём, Ахмади Кисравй, Шарофуддин 

Мухаммади Бухорой ва дигарон.

2. Идомаи тараххиёти илми тиб то дарадае, ки аз чахор тан бузургтарин 

пизишкони дахони асримиёнагй, ки хамаи онхо тодик буданд, Абуалй ибни 

Сино ва Исмоили Чуздонй дар давраи мавриди назари муаллиф зиндагй ва 

эдод намудаанд.

3. Рушди илмхои фалсафа тавассути донишмандони бузурге чун Абуалй 

ибни Сино, Мухаммади Еаззолй, Носири Хусрав, Ибни Мискавайх, 

Айнулкузоти Хдмадонй, Шахобуддини Сухравардй, Фахруддини Розй ва 

гайра.

4. Вусъат ёфтани таърихнависй дар дарбори хокимони асрхои XI-XII. 

Чунки хамаи подшохон мехостанд бартарй ва шукуху азамати худ ва 

хонадони худро нишон диханд.

5. Аз ватани аслии худ, яъне Хуросони бузург берун баромадани забони 

порсии тодикй ва густариши он то Осиёи Хурд ва сарзамини ^инд ва ба 

забони байналмилалй табдил ёфтани он.

6. Густариш пайдо намудани адабиёти порсии тодикй.

7. Маъмул гардидани истифодаи вожаи «тодик» ибтидо дар шакли 

«тозик» дар мукобили вожаи «турк».



8. Пайдо гардидании доирахои бузурги илмию адабй дар пойтахтдои 
давлатдои мавчуд дар асрхои XI-XII.

9. Мадз дар асрхои XI-XII бузургтарин осори тиббию фалсафии 

донишмандони тодик, бахусус Мухаммад Закариёи Розй ва Абуалй ибни 

Сино ба Аврупо cap дароварда, ибтидо ба забони лотинй, баъдан ба дигар 

забонхри асосии аврупой тардума гардида, шухрати дахрнй пайдо намудаанд.

10. Шухрати олимони давраи мавриди назари муаллиф то дое расида, ки 

донишманди маъруфи амрикой Ч,орд Сартон асри ёздахро асри Абурайхони 

Берунй ва Умари Хайём номидааст.

Аз автореферата пешниходшуда мо маълум намудем, ки бори аввал 

«Хдёти илмии халки тодик дар асрхои Х1-ХН» дар доираи илмхои таърихи 

ватанй тахдид шуда, кори мукамали илмии андомёфта ба шумор меравад. 

Хушоянд аст, ки дар диссертатсия аз осори бузургони илми тодик ва дигар 

олимони маъруфи соха фаровон истифода шудааст. Нуктахои асосии ба 

химоя пешниходшавандаи муаллиф хам добили таваддух мебошад, зеро, ки 

нудтахои ба химоя пешниходшаванда хусусияти илмй дошта, пешниходхои 

илман асоснод ва сандидашуда ба хисоб мераванд.

Диссертатсия барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои таърих бо 

шиносномаи ихтисоси илмии 07.00.10 -  Таърихи илм ва технида (илмхои 

таърих) мутобидат менамояд.

Дар дори диссертатсионй муаллиф асосан хаёти илмй ё ба таври дигар 

гуем рушди илмхои табиатшиносй, нудум, риёзй ва фалсафаро мавриди 

барасй дарор дода, вижагихои рушд ва омилхои асосии инкишофи онро 

мавриди баррасй дар асрхои XI-XII нишон додааст.

Бояд гуфт, ди автореферата диссертатсияи Рахимзода Курбоналй Назар 

хамчун фишурда бо диссертатсия мувофидат намуда, ба меъёрхои 

омодасозии автореферат мутобидат менамояд.

Аммо новобаста аз ин дар диссератасия баъзан дамбудидои дузъие 

дида мешавад. Ин дамбудихо асосан хатогихои теъхнидй, имлой ва услубй 

мебошанд, ди данбаъдои илмии диссертатсияро доста наменамояд. Аз ин ру



боварй дорем, ки дар коркой минбаъдаи илмй муаллиф ин камбудихрро ба 

инобат гирифта, кушиш менамояд, ки ба чунин хатогих,о рох надихдд.

Автореферата диссертатсия бо забонхои тодикй ва русй аз нигох,и 

сохтор, мундарида, мухтаво ва мазмун дуруст тахия шуда, мохияти асосии 

кори диссертатсиониро фаро мегиранд.

Гуфтан мумкин аст, ки автореферата диссертатсияи Рахимзода 

Ь^урбоналй Назар дар мавзуи «Хдёти илмии халхи тодик дар асрхои Х1-ХП» 

таххихи андомёфта буда, муаллифи он сазовори дарёфти дарадаи илмии 

номзади илмхои таърих аз руйи ихтисоси 07.00.10 -  Таърихи илм ва техника 

(илмхои таърих) мутобикат менамояд.

Доктори илмхои таърих, профессори 
кафедраи фанхои домеашиносии 
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ба автореферати диссертатсияи Рахимзода К^урбоналй Назар дар мавзуи 

«Х,аёти илмии халки тоник дар асруои Х1-ХП» барои дарёфти даранаи 

илмии номзади илмхои таърих аз руйи ихтисоси 07.00.10 -  Таърихи илм 

ва техника (илмхои таърих)

Рисолаи диссертатсионии Рахимзода Курбоналй Назар натидаи 

тахкикоти илмй-тахассусие мебошад, ки ба масъалахри мубрами таърихи 

илми халди тоник бахшида шудааст. Бар асоси натидаи хулосаву пешнидодот 

ва навгонихои дар автореферат кайднамудаи муаллиф бояд гуфт, ки 

тахкикоти мазкур бо тахассуси 07.00.10 -  Таърихи илм ва техника (илмхои 

таърих) комилан мувофикат мекунад.

Мавзуи рисолаи номзадии Рахимзода ^урбоналй Назар водеан яке аз 

масъаладои мубрами таърихи ватанй буда, дар сафхаи таърихи илми дахонй 

дар муаррифисозии хаёти илмии халди тодик натандо мубрам, балки 

камомухташуда ба шумор меравад. Зеро омузиши х,аёти илмии халки тодик 

дузъи мухими таърихи тамаддуни миллат ба шумор меравад, ки агарчанде 

мухдккикрни хоридй то андозае ба пажудиши он пардохтаанд, аммо дар 

таърихи илму фарханги кишвар хануз камтахкик бокй мондааст.

Муаллифи рисола дар автореферати худ комилан дуруст хайд менамояд, 

ки аддоди тодикон яке аз халкхои сохибтамаддун ва ихтироъкор буда, дар 

рушди илмхои ситорашиносй, нудум, дутрофия, риёзиёт, табииёт, тиб, 

мухандисй ва гайра сахмгузор будаанд.

Ахамияти назариявй ва амалии тахкидотро муаллиф дуруст дамъбаст 

кардааст, ки диссертатсия дорой ахамияти илмй-назариявй ва амалй буда, 

натидахои бадастомада метавонанд дар корхои илмй-тахкикотии муаррихон 

дихати муайян кардани равия, усул ва услубхои тахкикот, ки ба данбахои 

гуногуни хаёти илмй бахшида мешаванд, ёрй расонад. Натидаи тахкидот 

метавонад, барои андом додани тахкикоти нав дар омузиши таърихи давраи 

асримиёнагии тодик, хамчунин, дар дарсхои лексионй ва амалии фанни 

таърихи халки тодик ба унвони «Курси махсус» дар муассисахои тахсилоти



олии касбии думдурй мавриди истифода дарор гирад. Маводе, ки дар рисола 

гундонида шудаанд, хангоми тахияи монографиядо, нашриядои энсиклопедй 

оид ба таърихи илму техникам Чумхурии Тодикистон дар мадмуъ ва алалхусус 

таърихи тамаддуни кишвар зарурй бошад.

Дар натида дурустии андешахои муаллифро кайд карда, гуфтан мумкин 

аст, ки омузишу пажудиши осори мутааддид ва гаронбахои донишмандони 

асрхои XI-XII имкон медихад, ки рушди сохахои гуногуни илмхои риёзиву 

табииётшиносй дар алохидагй мавриди таддидот дарор гирад.

Аз автореферата рисолаи диссертатсионии Радимзода Курбоналй Назар 

маълум аст, ки у дар мавзуи «Хдёти илмии халди тодик дар асрхои Х1-ХП» 

таддидоти илмй-тахассусиеро андом додааст. Шархи автореферат ба се забои 

(тодикй, русй, англисй) арзиши назарй ва амалии онро инъикос мекунад. 

Нидоят гуфтан мумкин аст, ки диссертатсияи тахдикотии Радимзода 

Курбоналй Назар давобгу ба талаботи КОА-и назди Президента Чумхурии 

Тодикистон аст ва муаллифи он сазовори содиб шудан ба дарадаи илмии 

номзади илмдои таърих аз руйи ихтисоси 07.00.10 -  Таърихи илм ва техника 

(илмдои таърих) мебошад.

Номзади илмдои таърих, 
мудири кафедраи фандои 
домеашиносии MTF “Донигш 
тиббй-идтимоии Тодикистон’* Муродов Сайфулло Сафарович.
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ТАЦРИЗ
ба автореферат диссертатсияи номзадии Рахимзода Е^урбоналй Назар дар 

мавзуи “Хдёти илмии халки тодик дар асрхои XI-XII” барон дарёфти 

дарадаи илмии номзади илмхои таърих аз руйи ихтисоси 07.00.10 -  

Таърихи илм ва техника (илмхои таърих)
Диссертатсияи номзадии Рахимзода Курбоналй Назар “Хдёти илмии 

халхи тодик дар асрхои Х1-ХП” ном дошта, ба яке аз масъалахои 

мухимми таърихи илми халхи тодик дар асрхои миёна бахшида шудааст.

Дар бораи ба макрад мувофих будани мавзуъ диссертант комилан 

дуруст хайд менамояд, ки гузаштагони миллати тодик дар радифи чанд 

миллати мутамаддини дигар дар ташаккул ва такомули илму фарханги 

дахон нахши мухим доштаанд.

Мухаххих дарадаи омузишу пажухиши мавзуъро васеъ тахлил карда, 

собит намудааст, ки собихаи бузурги илмй доштани ахвоми ориёитабор, 

бахусус тодикон буд, хи онхо бар хах ба хайси асосгузорони тамаддун ва 

фарханги исломй шинохта шудаанд.

Вохеан, махз дар асрхои XI-XII риштахои гуногуни илм, ба хусус 

илмхои риёзиву табииётшиносй аз хабили математика, физика, химия, 

биология, геометрия, астрономия, тиб ва гайра махз тавассути захмати 

ниёгони донишманди тодикон ва осори офаридаи онхо нашъу намо ёфта, 

хатто ба пешрафти сохахои муайяни илм дар дахон тавассути тардума аз 

забони арабй ба лотинй таъсири бузург расонидааст.

Рисола аз дихати сохтор фарогири мухаддима, ду бобу хафт 

параграф, хулоса ва фехрасти адабиёт буда, дар мухаддима интихоби 

мавзуъ, ахамияту дарадаи омузиш ва навоварии илмии он асоснох 

шудааст.
Диссертант нухтахои зеринро ба химоя пешниход менамояд:

1. Дорой собихаи тулонии илмй будани тодикон.

2. Накши ниходхои илмию таълимии асрхои XI-XII дар такомули

илмхои гуногун.



3. Сахми донишмандони риштахои илмхои табиатшиносй дар 

рушди илмхои нудум, риёзиёт, тиб ва гайра.

4. Хидмати донишмандони тодик дар тараххй додани илмхои 

домеашиносй аз набили таърих, фалсафа ва гайра.

5. Нишон додани сахми донишмандони тодик дар пешрафти илмхои 

исломй.

6. Нишон додан накдш донишмандони тодик дар густариши илми 

дахонй.

7. Таъсири осори донишмандони тодик ба донишмандони 

кишвархои гуногуни олам.

Хулоса натидахои бадастовардаи диссертант дар бораи таърихи 

илмхои риёзиву табий, тиббй ва хатто фалсафию хайатшиносй бар асоси 

осори ниёгони асримиёнагии тодикон, ба хусус асрхои XI-XII, ки дар 

таърихи тамаддуни халхи тодик давраи эхё ва ё давраи гулгулшукуфии 

илму техника ба хисоб меравад, комилан дуруст буда, тавсияхои 

пешниходкардааш барои татбихи амалии таххихоташ долиб мебошанд.

Дар мукаддимаи автореферати диссертатсия хадаф ва вазифахои 

таххих, ахамияти илмии назариявию амалии кор, навгонихо ва нухтахои 

химояшавандаи таххихот ва хадму сохтори мавзуъ инъикос ёфтааст. 

Автореферат мазмуну мундарида ва мухтавои диссертатсияро пурра 

инъикос мекунад.
Диссертант дойр ба мавзуи интихобкардааш 12 номгуй маколаву 

гузоришоти илмй ба табъ расонидааст, ки аз он думла 6 макола дар 

нашрияхои танризшавандаи КОА-и назди Президента Думхурии 

Тодикистон ба нашр расидааст, ки пурра ба мавзуи таххихшаванда 

бахшида шудаанд.
Ман боварии комил дорам, ки рисолаи ба химоя пешниходкардаи 

Рахимзода К^урбоналй Назар дар сохаи омузиши таърихи илми халхи 

тодик на танхо дар Думхурии Тодикистон, балки берун аз он, дар хориди 

кишвар низ накши мухим мебозад.
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Диссертатсияи Рахимзода Курбоналй Назар аз руйи ихтисоси 

07.00.10 -  Таърихи илм ва техника (илмхри таърих), барон дарёфти 

дарадаи илмии номзади илмхои таърих давобгуи талаботи КОА Ч,Т 

мебошад ва идрокунандаи он Рахимзода Курбоналй Назар сазовори 

мушарраф шудан ба дарадаи илмии номзади илмхои таърих аз руйи 

ихтисоси 07.00.10 -  Таърихи илм ва техника (илмхои таърих) мебошад.

Номзади илмхои таърих, 
мушовири директори 
Муассисаи давлатии таълимии 
“Колледи тиббии ш. Кулоб ба номи /
Рахмонзода Рахматулло Азиз” Ш  Назарзода Ч,умахон Шаме.
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ТАКРИЗ

ба автореферати диссертатсияи Рахимзода 1\урбоналй Назар дар мавзуи 

«Хдётн илмии халки точик дар асрхои Х1-ХП» барон дарёфти дарачаи 

номзади илмхои таърих, аз руйи ихтисоси 07.00.10 -  Таърихи илм ва 

техника (илмхои таърих)

Аз автореферати унвончу Рахимзода Курбоналй Назар маълум аст, ки 

рисолаи диссертатсионии у ба мавзуи мубрам ва рузмарраи таърихи илм 

бахшида шудааст ва чй хеле худи муаллиф кайд менамояд, мавзуи 

(предмети) тахкикот асархои илмии донишмандони асрхои XI-XII точик, ки 

дар риштахои илмхои риёзиёт, нучум, физика, химия, тиб, фалсафа, таърих, 

улуми исломй ва гайра эдод намудаанд, махсуб меёбад.

Бояд гуфт, ки таърихи омузиши асархои илмии донишмандони асрхои 

XI-XII тодик яке аз чанбахои бисёр мухим ва камомухтаи таърихи тамаддуни 

халки точик ба шумор меравад. Дар ин росто, мухаккики чавон Рахимзода 

Курбоналй Назар ба дараче ноил туда, аз ухдаи вазифахои дар наздаш 

гузошта баромада тавонистааст. Аз мутолиаи чунин автореферате, ки вокеан 

илмй навишта шуда, тахдили асархои зиёдеро фарогир аст, муаллифи уро 

мухаккик номидан мумкин аст ва у тавонистааст худро як пажухишгари 

умедбахш дар ин самт нишон дихад.

Аз ин нуктаи назар рисолаи диссертатсионии Рахимзода Курбоналй 

Назар дар мавзуи «Хаёти илмии халки точик дар асрхои Х1-ХН» аз руйи 

мазмуну мундарида, сохтору номгузории бобхову зербобхо ва хулосаву 

натичагириаш аз руйи автореферат маълум мегардад, ки бо тахассуси 

07,00.10 — Таърихи илм ва техника (илмхои таърих) мувофикати пурра дорад.

Рахимзода Курбоналй Назар дар асоси принсипхои таърихият, 

объективият ва системанокй факту ракамхои бунёдиро ба даст оварда, 

новобаста аз акидаю афкори субъективие, ки дар баъзе маъхазхо ва 

мухокимахои муаллифон чой доранд, хаёти илмии халки точикро дар дар 

асрхои XI-X1I дар хамон шароити таърихи муайян ва пурра тахлил кардааст.



Аз руйи мутолиаи автореферат бармеояд, ки муаллиф аз сарчашмахои 

мавчуда ва маълумоти сахехд оморй фаровон истифода карда, хулоса ва 

тавсияхоро дар асоси тахлили илмии натидахои тахкикоти таърихй дамъбаст 

намудааст, ки ифодакунандаи эътимоднокии диссертатсия махсуб мегардад.

Нуктаи дигаре, ки дар асоси он месазад тахдикоти Рахимзода Курбоналй 

Назарро мусбат ва комилан як пажухиши арзишманди таърихи илм ва 

техника дар сахаи таърихи тамаддуни миллат каламдод кунем, ин 

навгонихои бадастовардаи у мебошад, ки мухтасару мушаххас ва хамзамон 

назаррас баён гардидааст.

Хулоса, аз руйи автореферат бахргузорй кардан мумкин аст, ки 

диссертатсия таткикоти илмии дар худ андомдодашударо ифода мекунад, ки 

муаллиф онро ба дарадаи кофй ва дар сатхи баланд идро намудааст. Дар он 

хаёти илмии халки тодик дар асрхои XI-XII хеле илман ба исбот расидааст. 

Натидахое, ки муаллиф хангоми таткикот хосил намудааст ба кадри кофй 

нав, асосноккардашуда ва эътимоднок мебошанд.

Ба андешаи мо рисолаи мавриди назар ба талаботи Низомнома оид ба 

тартиби додани унвони дарадаи илмй давобгуй мебошад ва муаллифи он 

Рахимзода Курбоналй Назар сазовори ноил гардидан ба унвони номзади 

илмхои таърих аз руйи ихтисоси 07.00.10 -  Таърихи илм ва техника (илмхои 

таърих) мебошад.

Такризди хайда, номзади илмхои таърих, 
дотсенти кафедраи методикаи

Сурога: 734003, Думхурии Тоди^истон, 
ш. Душанбе, х. Рудакй, 121, ДДОТ ба номи С. Айнй.

Исмоилов Ёдгор Хофизович

Тел.: +992(37) 2 24 13 83, 987 66 54 55. 
Имзои н.и. г., дотсент Исмоилов iLX,-po тасдик
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